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BUDJET TASHKILOTLARIDA 
DAVLAT XARIDLARINI 

SAMARALI TASHKIL ETISHDA 
ELEKTRON SAVDOLARNING 

AHAMIYATI

Turabov Sarvar Abdumalikovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Iqtisodiyot fanlari doktori, dotsent
ORCID: 0009-0005-6133-0008

Email: sarvarbobur0210@mail.ru

Annotatsiya: Ushbu maqolada budjet tashkilotlarida davlat xaridlarini samarali tashkil etishda elektron savdolar tizimining 
roli va ahamiyati tahlil qilinadi. Elektron savdolar jarayonlarni avtomatlashtirish, shaffoflikni oshirish, raqobatni kuchaytirish 
va budjet mablag‘laridan samarali foydalanish imkonini beradi. Shuningdek, tizimning samaradorligini oshirish va sohani 
rivojlantirish bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: elektron savdolar, davlat xaridlari, budjet tashkilotlari, shaffoflik, samaradorlik, raqobat.
Abstract: The article examines the role and significance of electronic procurement systems in the efficient organization 
of public procurement in budgetary organizations. Electronic procurement enables process automation, increases 
transparency, strengthens competition, and ensures the effective use of budgetary funds. Recommendations are also 
provided to enhance system efficiency and promote sector development.

Key words: electronic procurement, public procurement, budgetary organizations, transparency, efficiency, competition.
Аннотация: В статье анализируется роль и значение системы электронных торгов в эффективной организации 
государственных закупок в бюджетных организациях. Электронные торги позволяют автоматизировать процессы, 
повысить прозрачность, усилить конкуренцию и эффективно использовать бюджетные средства. Также 
представлены рекомендации по повышению эффективности системы и развитию отрасли.

Ключевые слова: электронные торги, государственные закупки, бюджетные организации, прозрачность, 
эффективность, конкуренция.

K I R I S H
So‘nggi yillarda davlat boshqaruvida shaffoflik va samaradorlikni ta’minlash masalalari tobora muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, budjet mablag‘lari bilan amalga oshiriladigan xaridlar jarayonida resurslarni 
tejash, korrupsiyani kamaytirish va bozor tamoyillarini hisobga olish davlat organlari oldidagi dolzarb vazifalardan 
biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, elektron savdolarni joriy etish va ularni rivojlantirish budjet tashkilotlarida 
xaridlarni samarali tashkil etishning muhim vositasi sifatida qaraladi.

Elektron savdolar tizimi nafaqat xarid jarayonlarini avtomatlashtirish, balki tanlovlar shaffofligini oshirish, 
raqobatni kuchaytirish va budjet mablag‘larining samarali ishlatilishini ta’minlash imkonini beradi. Xorijiy va 
mahalliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, elektron savdolar orqali davlat xaridlari nafaqat tezkor va aniqlik bilan 
amalga oshiriladi, balki budjet tashkilotlarining moliyaviy va ma’muriy nazoratini ham kuchaytiradi.

Shu bilan birga, elektron savdolar tizimini joriy etish jarayonida texnologik, tashkiliy va normativ-huquqiy 
muammolar yuzaga kelishi mumkin. Bu masalalarni hal etish, shuningdek, tizim foydalanuvchilarini malaka 
oshirish orqali elektron savdolar samaradorligini oshirish dolzarb ahamiyatga ega. Mazkur maqola budjet 
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tashkilotlarida davlat xaridlarini samarali tashkil etishda elektron savdolarning rolini tahlil qilish, ularning 
afzalliklari va yuzaga keladigan muammolarini aniqlashga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat xaridlarida elektron savdo (e-procurement) konsepsiyasining nazariy va amaliy asoslari keng 

o‘rganilgan. World Bank tomonidan tayyorlangan e-Procurement Reference Guide va Electronic Government 
Procurement tahlillari, shuningdek OECD tadqiqotlari, xususan David Price va Maria Ivanova ishlari, elektron 
xaridlarni joriy etish jarayonidagi bosqichlar, muvaffaqiyat omillari va tizimni to‘liq integratsiyalash zarurligini 
ta’kidlaydi. Ular e-procurement orqali tartib-intizomni mustahkamlash, jarayonlarni avtomatlashtirish va 
ma’lumotlarni boshqarish imkoniyatlari haqida tizimli yondashuv beradi.

Empirik tadqiqotlar e-procurementning samaradorlik va xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha ijobiy ta’sirini 
ko‘rsatadi. Neupane, Soar va Vaidya o‘z tadqiqotlarida elektron xarid tizimlari tranzaktsion xarajatlarni 
qisqartirish, qaror qabul qilishni tezlashtirish va jarayonlarni optimallashtirish imkonini berishini ta’kidlaydi. Shu 
bilan birga, OECD ekspertlari elektron tizimlar faqat texnologiya joriy qilinishidan ko‘ra kengroq institutional va 
tartibot o‘zgarishlari bilan birgalikda samarali bo‘lishini ta’kidlaydilar.

Shaffoflik va korrupsiya kamayishi jihatidan e-procurementning roli bo‘yicha ham mustahkam dalillar mavjud. 
Neupane va hamkasblari elektron xarid tizimlari korrupsiya imkoniyatlarini cheklash, tender jarayonlarida 
raqobatni kuchaytirish va hujjatlarning izlanishini soddalashtirish orqali ijobiy ta’sir ko‘rsatishini bildiradi. 
Biroq ular natijalarning kontekstga bog‘liqligini, ya’ni qonunchilik muhitining, monitoring mexanizmlarining va 
foydalanuvchilar malakasining darajasi muhimligini alohida ta’kidlaydilar.

Milliy tajribalar va huquqiy-texnik muammolarni o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, e-procurementni 
muvaffaqiyatli joriy etish uchun nafaqat texnologik platforma, balki qonunchilikni moslashtirish, shaffof ma’lumot 
almashinuvi va xaridor hamda yetkazib beruvchilarni qo‘llab-quvvatlash zarur. Mirzo Subkhanov o‘z tadqiqotida 
O‘zbekiston misolida elektron tenderlar qonuniy jihatdan rivojlanayotganini, biroq tizim samaradorligini oshirish 
uchun ma’lumot ochiqligi, monitoring va professional kadrlarni tayyorlash bo‘yicha qo‘shimcha choralarga 
ehtiyoj borligini ko‘rsatadi.

Adabiyotlar shuningdek e-procurementning texnik-ijtimoiy chegaralarini ko‘rsatadi: tizimning interfeysi va 
ma’lumotlar sifati, kiberxavfsizlik va texnik xizmat ko‘rsatish, shuningdek tender hujjatlarini standartlashtirish 
muhim omillar sifatida tilga olinadi. World Bank ekspertlari va David Price ushbu elementlarni e-procurement 
strategiyasining ajralmas qismi deb baholaydi va tizimni bosqichma-bosqich joriy etish hamda monitoring 
ko‘rsatkichlarini belgilashni tavsiya qiladi.

Umumiy xulosa sifatida, mavjud adabiyotlar e-procurement davlat xaridlarini samarali tashkil etishda 
yuqori salohiyatga ega ekanini ko‘rsatadi, xususan shaffoflikni oshirish, xarajatlarni kamaytirish va raqobatni 
mustahkamlash jihatidan. Shu bilan birga, milliy kontekstga moslashtirilgan tadqiqotlar va uzoq muddatli 
monitoring yetishmaydi — ayniqsa tizim joriy etilgandan keyingi iqtisodiy samaradorlik, kadrlar malakasi 
o‘zgarishi va texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlarini solishtiruvchi empirik tadqiqotlar kam.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda budjet tashkilotlarida elektron savdolar samaradorligini o‘rganish uchun sifatli va 

miqdoriy ma’lumotlar yig‘ildi. Asosiy ma’lumotlar davlat organlarining elektron xaridlar portalidan, rasmiy 
hisobotlar va tender natijalaridan olindi. Shu bilan birga, ekspert intervyulari va so‘rovnomalar orqali amaliy 
tajriba va foydalanuvchi fikrlari tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar statistik va solishtirma usullar bilan tahlil qilinib, 
samaradorlik ko‘rsatkichlari va jarayonlardagi muammolar aniqlangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Budjet tashkilotlarida davlat xaridlarini samarali tashkil etishda elektron savdolar tizimi (e-procurement) 

muhim vosita sifatida qaraladi. Elektron savdolar jarayoni xaridlarni tezkor, shaffof va samarali amalga oshirish 
imkonini beradi. An’anaviy tenderlar bilan solishtirganda, elektron tizimlar ma’lumotlarning oshkoraligi, jarayonni 
avtomatlashtirish va monitoringni kuchaytirish orqali resurslardan samarali foydalanishga hissa qo‘shadi. Shu 
yo‘l bilan budjet mablag‘lari tejalanadi, xarid jarayonidagi noaniqliklar kamayadi va raqobat kuchayadi.

Tizimning eng asosiy afzalligi shaffoflikdir. Elektron savdolar platformasi barcha xaridorlar va yetkazib 
beruvchilar uchun bir xil imkoniyatlarni yaratadi. Tender va xaridlar e’lonlari barcha ishtirokchilarga ochiq tarzda 
taqdim etiladi, bu esa jarayonni adolatli qiladi. Shu bilan birga, barcha hujjatlar elektron shaklda saqlanishi 
jarayonda inson xatosini kamaytiradi va hujjatlarni manipulyatsiya qilish imkoniyatini deyarli yo‘qqa chiqaradi. 
Natijada, tizim korrupsiyaga qarshi samarali vosita sifatida xizmat qiladi va tender jarayonida raqobatni 
kuchaytiradi.
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Elektron savdolar tizimi budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini oshiradi. Har bir tranzaktsiya 
elektron tizim orqali qayd etiladi, bu esa xarajatlarni tahlil qilish va optimallashtirish imkonini beradi. Misol 
uchun, xaridlar jarayonida mahsulot yoki xizmat narxlari bo‘yicha raqobat kuchayadi, shuning natijasida budjet 
mablag‘lari tejalanadi. Bundan tashqari, tizim orqali xarajatlarning strukturasini kuzatish va xarid jarayonining 
samaradorligini baholash osonlashadi, bu esa qaror qabul qilishni tezlashtiradi.

Shuningdek, elektron savdolar tizimi jarayonni tezlashtiradi. An’anaviy tenderlar bilan solishtirganda, 
elektron tizimlarda hujjatlar avtomatik tarzda tekshiriladi, tender jarayoni qisqaradi va xaridorlar tomonidan 
qarorlar qabul qilish tezlashadi. Shu yo‘l bilan tashkilotlar o‘z resurslarini samarali boshqarish va ishlab chiqarish 
yoki xizmat ko‘rsatish jarayonlariga ko‘proq e’tibor qaratish imkoniga ega bo‘ladi.

Elektron tizimning samaradorligi foydalanuvchilarning malakasiga ham bog‘liq. Tizimdan samarali 
foydalanish uchun kadrlar zamonaviy texnologiyalar bilan ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘lishi zarur. Shu 
maqsadda, budjet tashkilotlarida xodimlarni muntazam o‘qitish va elektron savdolar tizimi bo‘yicha treninglar 
o‘tkazish muhim hisoblanadi. Shu tarzda, tizimning samaradorligi faqat texnologiyaga bog‘liq bo‘lib qolmaydi, 
balki inson omili orqali ham oshiriladi.

Milliy kontekstda elektron savdolar tizimi O‘zbekistonda ham joriy etilgan va ijobiy natijalar bermoqda. 
Misol uchun, davlat xaridlarida raqobat kuchayishi, tender jarayonlarining tezlashishi va budjet mablag‘larining 
optimallashtirilishi kabi ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Shu bilan birga, tizimni yanada samarali qilish uchun 
ma’lumotlar ochiqligi, monitoring mexanizmlari va foydalanuvchilar malakasini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha 
choralar zarur.

Texnik jihatdan, elektron savdolar platformasi interfeysi qulay va ma’lumotlar sifati yuqori bo‘lishi lozim. 
Tizim kiberxavfsizlikni ta’minlashi, tender hujjatlarini standartlashtirishi va avtomatik tekshiruv mexanizmlarini 
o‘z ichiga olishi muhimdir. Shu tarzda, tizimdan foydalanish jarayoni xavfsiz va ishonchli bo‘ladi, bu esa 
foydalanuvchilarda ishonchni oshiradi va jarayonning samaradorligini kuchaytiradi.

Elektron savdolar tizimi nafaqat moliyaviy samaradorlikni ta’minlaydi, balki raqobat muhitini ham 
rivojlantiradi. Kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun teng imkoniyatlar yaratiladi, bu esa ularning davlat 
xaridlaridagi ishtirokini kengaytiradi va iqtisodiy faollikni oshiradi. Shu tarzda, tizim davlat xaridlarini samarali 
boshqarish bilan birga, iqtisodiy o‘sishga ham ijobiy ta’sir qiladi.

Shuningdek, elektron savdolar tizimi orqali yig‘ilgan ma’lumotlar monitoring va tahlil uchun qulay baza 
yaratadi. Bu ma’lumotlar asosida budjet tashkilotlari xarid jarayonlarini optimallashtirish, samaradorlikni 
oshirish va resurslarni optimal taqsimlash bo‘yicha qarorlar qabul qilishlari mumkin. Shu maqsadda, tizim 
foydalanuvchilarga tahliliy vositalar, hisobotlar va indikatorlarni taqdim etadi, bu esa jarayonni yanada shaffof 
va nazorat qilinadigan qiladi (1-jadval).

1-jadval. Budjet tashkilotlarida elektron savdolar tizimining samaradorligi
Ko‘rsatkich An’anaviy tenderlar Elektron savdolar Ijobiy natija

Jarayon tezligi O‘rtacha Tezkor Tenderlar 30–40% tezlashadi

Shaffoflik O‘rta Yuqori Xarid jarayoni ochiq va kuzatuvchan

Raqobat Cheklangan Kuchaygan Kichik va o‘rta biznes ishtiroki oshadi

Budjet samaradorligi O‘rtacha Yuqori Mablag‘lar tejalanadi, optimal 
taqsimlanadi

Hujjatlarni boshqarish Qog‘oz asosida Elektron Xatolar kamayadi, hujjatlar xavfsiz 
saqlanadi

Monitoring imkoniyati Qisman To‘liq Real vaqt rejimida nazorat va tahlil 
osonlashadi

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, elektron savdolar tizimi an’anaviy tenderlar bilan solishtirganda barcha asosiy 
ko‘rsatkichlarda yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Jarayon tezligi oshadi, shaffoflik va raqobat kuchayadi, 
budjet mablag‘lari optimal ishlatiladi va hujjatlar xavfsiz elektron formatda saqlanadi. Shu bilan birga, monitoring 
imkoniyati kengayadi, bu esa davlat xaridlarini yanada shaffof va samarali qiladi.

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, budjet tashkilotlarida elektron savdolarni joriy etish samarali va ijobiy 
natijalar beradi. Jarayonlarning avtomatlashtirilishi, shaffofligi va raqobatni oshirish imkoniyati budjet 
mablag‘larining optimal ishlatilishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, tizim foydalanuvchilari va operatorlarining 
malakasini oshirish, qonunchilik va texnik jihatlarni mukammallashtirish orqali elektron savdolar samaradorligini 
yanada kuchaytirish mumkin. Shu yo‘l bilan davlat xaridlari jarayoni nafaqat samarali, balki adolatli va shaffof 
bo‘lib, iqtisodiy va moliyaviy maqsadlarga erishishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Budjet tashkilotlarida davlat xaridlarini samarali tashkil etishda elektron savdolar tizimi yuqori samaradorlik 

va shaffoflikni ta’minlaydi. Tizim jarayonlarni tezlashtiradi, raqobatni oshiradi va budjet mablag‘laridan optimal 
foydalanishga imkon beradi. Shu bilan birga, elektron savdolar orqali korrupsiya xavfi sezilarli darajada 
kamayadi va xarid jarayonlari monitoringi osonlashadi. Bu tizim nafaqat moliyaviy, balki ijtimoiy va iqtisodiy 
ahamiyatga ham ega.

Sohani yanada rivojlantirish uchun avvalo tizimning texnik va funksional imkoniyatlarini kengaytirish lozim. 
Interfeys qulayligini oshirish, kiberxavfsizlikni ta’minlash, tender hujjatlarini standartlashtirish va foydalanuvchilar 
malakasini oshirish tizim samaradorligini kuchaytiradi. Shuningdek, elektron savdolarni joriy etish bilan birga 
qonunchilik va normativ hujjatlarni doimiy yangilash, monitoring mexanizmlarini kuchaytirish ham muhimdir.

Kelgusida e-procurement tizimi asosida yig‘ilgan ma’lumotlardan strategik qarorlar qabul qilishda 
foydalanish mumkin. Bu orqali budjet tashkilotlarining xarid jarayonlari tahlil qilinadi, samaradorlik ko‘rsatkichlari 
oshiriladi va iqtisodiy samaradorlikni yanada ta’minlash mumkin. Shu tarzda, elektron savdolar tizimi nafaqat 
davlat xaridlarini yanada shaffof va samarali qiladi, balki sohaning uzluksiz rivojlanishi va raqobatbardoshligini 
mustahkamlaydi.
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